Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан

от 3 августа 1992 г. N 429

"О мерах по соблюдению режима Волжско-Камского

государственного заповедника"

Деятельность Волжско - Камского государственного заповедника и использование прилегающих

к нему территорий регламентируется Типовым положением о заповедниках,постановлением

Совета Министров Татарской АССР от 04.11.1983 г. N 552 "Об утверждении положения об

охранной зоне Волжско-Камского государственного заповедника", Законом Российской

Федерации "Об охране окружающей природной среды" и другими нормативными документами.

Однако несмотря на меры, принимаемые Государственным комитетом Республики Татарстан по

охране природы, территория заповедника продолжает испытывать на себе отрицательную

антропогенную нагрузку.

В целях пресечения дальнейших нарушений природоохранного законодательства в Волжско-

Камском государственном заповеднике и его охранной зоне Кабинет Министров Республики

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Государственному комитету Республики Татарстан по охране природы, Государственному

комитету по земельной реформе и земельным ресурсам Республики Татарстан ужесточить

контроль за соблюдением природоохранного законодательства в Зеленодольском и Лаишевском

районах Республики Татарстан.

2. Государственному комитету по земельным реформам и земельным ресурсам Республики

Татарстан при разработке закона "Об административной ответственности за нарушение

земельного законодательства" предусмотреть усиление ответственности за нарушение

законодательства на охраняемых природных территориях.

3. Государственному комитету Республики Татарстан по охране природы, дирекции Волжско-

Камского государственного заповедника:

разработать в срок до 01.10.92 г. "Положение об охранной зоне Волжско-Камского

государственного заповедника" и внести его на утверждение в Кабинет Министров Республики

Татарстан;

подготовить предложение по расширению территории Волжско-Камского государственного

заповедника за счет присоединения наиболее ценных участков Краснооктябрьского и

Айшинского лесничеств, проток Сараловского участка, островов Куйбышевского

водохранилища. Включить в состав его охранной зоны территории населенных пунктов: Раифа,

Садовой, Бело-Безводное, Ильинское, Новопольский, Красницкий, Раифский, Дубровка, а также

водосборную площадь Раифского участка.

4. Министерству финансов Республики Татарстан, администрации Зеленодольского района

выделить необходимые средства для благоустройства Волжско-Камского государственного

заповедника и его охранной зоны.

5. Администрациям Зеленодольского и Лаишевского районов:

не допускать без согласия с дирекцией Волжско-Камского государственного заповедника и

Государственным комитетом Республики Татарстан по охране природы строительство

промышленных объектов в охранной зоне заповедника и населенных пунктах: Раифа, Садовой,

Бело-Безводное, Новопольский, Красницкий, Ильинское, Дубровка, Новая Тура, Айша и

выделение дачных участков на территории, ограниченной линиями в Зеленодольском районе:

с.Айша - Новая Тура - северное шоссе Казань-Зеленодольск, на западе до границы республики, на

востоке по линии с.Осиново - с. Большие Ключи;

в Лаишевском районе:

южнее линии, соединяющей населенные пункты Тетеево - Сингели;

исключить на всей территории охранной зоны применение удобрений и ядохимикатов;

ограничить по согласованию с дирекцией заповедника движение автотранспорта по дорогам,

проходящим через территорию заповедника во время массовых миграций диких животных.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Государственный комитет

Республики Татарстан по охране природы (т. Сидельников А.А.).

Премьер-министр

Республики Татарстан                                         М.Г.Сабиров

Начальник Секретариата Кабинета

Министров Республики Татарстан                              М.Г.Мингазов